
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 17 del 28/03/2018 
 
Oggetto: Approvazione Programma Opere Pubbliche triennio 2018/2020 ed elenco annuale 2018.- 
                 
L’anno   duemiladiciotto il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 18.30 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito 

il Consiglio comunale in seduta       per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pellegrini Cinzia - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pellegrini Cinzia Sindaco s  

Pinzi Roberto Vicesindaco s  

Santoni Franco Consigliere s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

Gobbi Deborah consigliere s  

Lombardelli Adio consigliere s  

Rossi Valerio consigliere s  

Masini Giordano consigliere s  

Battistoni Francesco consigliere  s 

Donatelli Irene consigliere s  

Barbini Annamaria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta       degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Considerato che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base di un 

programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che il Comune predispone ed approva, nel rispetto 

dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e dalla normativa urbanistica, 

unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

 Considerato che il programma triennale costituisce momento attuativo di identificazione e 

quantificazione dei bisogni della comunità che l’Amministrazione predispone nell’esercizio delle 

proprie autonome competenze e, quando esplicitamente previsto, di concerto con altri soggetti, in 

conformità ad obiettivi assunti come prioritari; 

 Dato atto che lo schema di programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali devono essere 

resi pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione nella sede del Comune; 

 Dato atto che è stata effettuata la pubblicazione all’albo pretorio online dello  schema di 

programma adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.97 in data 08.09.2017; 

 Richiamata altresì la delibera di Giunta Comunale n.33 del 13.02.2018 con la quale si procede ad 

una integrazione del programma opere pubbliche aumentando l’importo previsto per il consolidamento 

Porta del Bottino da euro 100.000,00 ad euro 582.870,00 nell’annualità 2020, a seguito di richiesta di 

finanziamento al Ministero dell’Interno; 

 Considerato che contestualmente all’approvazione del programma triennale è necessario 

provvedere anche all’approvazione dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nel corso dell’esercizio 

2018; 

 Che gli studi di fattibilità ed i progetti preliminari inclusi nell’elenco annuale per il prossimo 

esercizio sono stati approvati dalla Giunta Comunale; 

 Dato atto altresì che l’elenco annuale approvato unitamente al bilancio di cui costituisce parte 

integrante contiene l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sul bilancio previsionale 2018, ovvero 

disponibili o acquisibili in base a contributi o risorse; 

 Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n.50 , avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture; 

 Visto il Titolo III, Capo I del D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554; 

 Visto il Decreto del Ministro LL.PP. in data 21 giugno 2000; 

 Visto il Decreto del Ministro Infrastrutture e Trasporti in data 9 giugno 2005; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 da parte del responsabile del servizio tecnico in ordine alla regolarità tecnica; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 da parte del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 Con voti favorevoli n.8, contrari n.2 (Donatelli Irene, Barbini Annamaria), astenuti n.0, su n.10 

consiglieri presenti, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge;  

D E L I B E R A 

 Di approvare, a seguito del rispetto delle norme regolanti il patto di stabilità interno dell’Ente, il 

programma delle Opere Pubbliche per il triennio 2018/2020 ed annuale 2018, come da allegate schede: 

- Quadro delle risorse disponibili (scheda 1); 

- Articolazione della copertura finanziaria (scheda 2); 

- Elenco degli immobili da trasferire (scheda 2/B); 

- Elenco annuale dei lavori (da realizzare nel primo anno) (scheda 3); 

che, allegati, fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 Di stabilire che per gli esercizi futuri si provvederà ad approvare apposito programma annuale 

nel rispetto delle norme sul patto di stabilità degli esercizi medesimi; 



 Di precisare che il presente provvedimento costituisce parte integrante del Bilancio di previsione 

per l’esercizio 2018; 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 

n.267, a seguito di ulteriore votazione, in quanto propedeutica all’approvazione del bilancio, dal 

seguente esito: favorevoli n.8, contrari n.2 (Donatelli Irene, Barbini Annamaria), astenuti n.0, su n.10 

consiglieri presenti.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to marziali pietro giorgio 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to alessandro pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pellegrini Cinzia 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  12/04/2018       al  27/04/2018           al n. 187     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 12/04/2018                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/03/2018       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 28/03/2018 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 



Scheda 1 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI PROCENO 

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

TIPOLOGIE RISORSE 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità Finanziaria 

Primo anno 

Disponibilità Finanziaria 

Secondo anno 

Disponibilità Finanziaria 

Terzo anno 

Importo Totale 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 90.000,00 € 0,00 € 100.000,00 € 190.000,00 

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati € 0,00   €    0,00 

Trasferimento di immobili   € 0,00 €  0,00 

Stanziamenti di bilancio € 10.000,00 € 0,00 € 0,00 €  10.000,00 

Altro     

Totali 100.000,00 0,00 100.000,00 200.000,00 

 

 

Importo 

(in euro) 

 

Accantonamento di cui all’art. 12, comma 1 del 

DPR 207/2010 riferito al primo anno 
  

Il Responsabile del programma 
 

F.to ING. Pietro Giorgio Marziali 

 



SCHEDA 2 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI PROCENO 

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

N. 

progr
1
 

C
o
d
. 

In
t.

 

A
m

m
.n

e
 2  

CODICE ISTAT
3
 

C
O

D
IC

E
 

N
U

T
S

  

T
ip

o
lo

g
ia

4  

C
a
te

g
o

ri
a

 DESCRIZIONE 

DELL’INTERVENTO 

P
ri
o
ri
tà

5  

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA 

C
e
s
s
io

n
e
 

Im
m

o
b
ili

 Apporto di 

capitale privato 

Reg. Prov. Com.     

 
Primo 

Anno 

Secondo 

Anno 

Terzo 

Anno 

TOTALE 

S/

N 

(6) 

Importo 
Tipologia 

(7) 

                 

1 01/2018 12 56 44    Ampliamento cimitero  € 

100.000,00 

€ 

 0,00 

€ 

 0,00 

€ 

100.000,00 

N € 

 0,00 

 

                 

2 02/2018 12 56 44    Consolidamento porta del Bottino  € 0,00 € 

 0,00 

€ 

 100.000,00 

€ 

100.000,00 

N €  

0,00 

 

 TOTALE 

 €  

 100.000,00 

€  

0,00 

€  

 100.000,00 

€  

 200.000,00  

€  

   

Il Responsabile del programma 
Ing. Pietro Giorgio Marziali 

                                                           
1
 Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno 

2
 Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto) 

3
 In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS 

4
 Da compilarsi solo  quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B 

5
 Vedi Tabella 3. 



SCHEDA 2B 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI PROCENO 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE 

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA 

VALORE STIMATO 

R
if
e
ri
m

e
n
to

 

In
te

rv
e
n
to

6
 

Descrizione immobile 

S
o
lo

 d
ir

it
to

 d
i 

s
u
p

e
rf

ic
ie

 

P
ie

n
a
 

p
ro

p
ri

e
tà

 

1° anno 2° anno 3° anno 

       

       

       

       

       

       

       

TOTALE   

 

 

Il Responsabile del programma 
F.to  ing. Pietro Giorgio Marziali 

 

Note ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

                                                           
6
 Viene riportato il numero progressivo dell’intervento di riferimento. 



SCHEDA 3 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI PROCENO 

ELENCO ANNUALE 2018 

C
o
d
. 

In
t.

 

A
m

m
.n

e
 7  CODICE UNICO 

INTERVENTO 

– CUI
8
 

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO CPV 

RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 
IMPORTO 

ANNUALITA’ 

INPORTO 

TOTALE 

INTERVENTO 

F
IN

A
L

IT
À

9  

Conformità 

Verifica 

vincoli 

ambientali 

Priorità 

S
T

A
T

O
 

P
R

O
G

E
T

T
A

Z
IO

N
E

 

a
p

p
ro

v
a

ta
1

0
 

Stima tempi di esecuzione 

Cognome Nome 

Urb 

(S/N) 

Amb 

(S/N) 

TRIM/ANNO 

INIZIO LAVORI 

TRIM/ANNO 

FINE LAVORI 

01/2018   Ampliamento cimitero 

 

 

 

 

Scatarcia 

 

 

 

Giacomo 

€ 100.000,00 

€  

100.000,00 
COP 

    

III 2018 VI 2018 

     

  

         

     
  

         

     
  

         

      Totale € 100.000,00         

Il Responsabile del programma 
 

F.to  ing. Marziali Pietro Giorgio 

                                                           
7
 Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto) 

8
 La codifica dell’intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione. 

9
 Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5. 

10
 Indicare la fase della progettazione approvata dell’opera come da Tabella 4. 



SCHEDA 3 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI PROCENO 

ELENCO ANNUALE 2019  

C
o
d
. 

In
t.

 

A
m

m
.n

e
 1

1  CODICE UNICO 

INTERVENTO 

– CUI
12

 

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO CPV 

RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 
IMPORTO 

ANNUALITA’ 

INPORTO 

TOTALE 

INTERVENTO 

F
IN

A
L

IT
À

1
3  

Conformità 

Verifica 

vincoli 

ambientali 

Priorità 

S
T

A
T

O
 

P
R

O
G

E
T

T
A

Z
IO

N
E

 

a
p

p
ro

v
a

ta
1

4
 

Stima tempi di esecuzione 

Cognome Nome 

Urb 

(S/N) 

Amb 

(S/N) 

TRIM/ANNO 

INIZIO LAVORI 

TRIM/ANNO 

FINE LAVORI 

     
  

         

     
  

         

     
  

         

   
 

 
    

       

   
 

 
    

       

      Totale 

 

        

Il Responsabile del programma 
 

F.to  ing. Marziali Pietro Giorgio 

                                                           
11

 Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto) 

12
 La codifica dell’intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione. 

13
 Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5. 

14
 Indicare la fase della progettazione approvata dell’opera come da Tabella 4. 



SCHEDA 3 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI PROCENO 

ELENCO ANNUALE 2020  

C
o
d
. 

In
t.

 

A
m

m
.n

e
 1

5  CODICE UNICO 

INTERVENTO 

– CUI
16

 

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO CPV 

RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 
IMPORTO 

ANNUALITA’ 

INPORTO 

TOTALE 

INTERVENTO 

F
IN

A
L

IT
À

1
7  

Conformità 

Verifica 

vincoli 

ambientali 

Priorità 

S
T

A
T

O
 

P
R

O
G

E
T

T
A

Z
IO

N
E

 

a
p

p
ro

v
a

ta
1

8
 

Stima tempi di esecuzione 

Cognome Nome 

Urb 

(S/N) 

Amb 

(S/N) 

TRIM/ANNO 

INIZIO LAVORI 

TRIM/ANNO 

FINE LAVORI 

 

01/2020 

 

01/2020 

 

 

 

03/2018 

  

Consolidamento Porta del 

Bottino 

 

 

 

 

Scatarcia 

 

 

 

Giacomo 

€ 

100.000,00 

€  

100.000,00 

     

II 2020 VI 2020 

     
  

         

     
  

         

   

 

 

    

       

      Totale 
€  

1.280.000,00 

        

Il Responsabile del programma 
F.to  ing. Marziali Pietro Giorgio 

                                                           
15

 Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto) 

16
 La codifica dell’intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione. 

17
 Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5. 

18
 Indicare la fase della progettazione approvata dell’opera come da Tabella 4. 


	01001718
	201801000017001

